智行理财网
南方银谷科技有限公司(南方银谷科技有限公司排名)

从两月三换董事长到办公室内上演“全武行”，8月12日，上市公司皖通科技“宫
斗戏”进入新阶段，但仍未休止。

8月12日，皖通科技公告显示，于 2020年8月10日收到合肥市公安局高新技术开发
区分局出具的《立案告知书》，公司原董事长周发展涉嫌职务侵占一案，合肥市公
安局高新分局决定立案。公司将继续关注案件进展情况，积极配合公安机关的调查
工作。

8月12日下午，新京报贝壳财经记者致电皖通科技董秘办，就周发展是否履职期间
存在损害公司利益的行为而被立案调查进行求证，董秘办工作人员以不知情为由未
给出相应回复。

两年前，南方银谷入主皖通科技

南方银谷科技有限公司（以下简称“南方银谷”）持有皖通科技13.73%的股权，
其法定代表人和第一大股东仍为周发展。截至目前，周发展未担任皖通科技任何职
务。

南方银谷与皖通科技的渊源可追溯到2017年皖通科技的并购案。

2017年9月7日，皖通科技作价4.3亿元通过向特定对象非公开发行股份的方式购买
赛英科技100%股权。同时，皖通科技发行股份募集配套资金，发行对象为南方银
谷，募集资金总额为1.82亿元。

2018年12月12日，皖通科技原三名实控人与南方银谷签署《表决权委托协议》，
将三人合计持有的上市公司2060.68万股股份（占总股本的5.00%）对应的表决权
委托给南方银谷行使。表决权委托完成后，南方银谷拥有表决权的股份数量达到44
61.99万股，占总股本的10.83%，南方银谷成为了皖通科技的控股股东，南方银谷
的实际控制人周发展成为皖通科技的实际控制人。

入主皖通科技后，南方银谷通过不断增持拥有皖通科技13.73%的股权，成为实实
在在的当家人。

企查查信息显示，南方银谷法定代表人为周发展，周发展直接持有南方银谷17.71
%的股权，共计持有南方银谷18.45%的股权，蚂蚁金服旗下的上海云鑫创业投资有
限公司为南方银谷的第二大股东，持有南方银谷16.67%的股权，奇虎三六零软件
（北京）有限公司持有南方银谷8.31%的股权，为其第三大股东。南方银谷的股东
中，还包括财通基金、平安保险、广州金控等。

                                    1 / 2

智行理财网
南方银谷科技有限公司(南方银谷科技有限公司排名)

董事会失控，宫斗升级上演“全武行”

今年3月，皖通科技宫斗燃起硝烟。在李臻、王辉、周艳三名董事的联名提议下，
董事会以5票同意、4票反对的投票结果，通过了罢免周发展的议案，周发展本人也
投出了反对票。被罢免董事长职位，周发展似乎已经丧失了对董事会的控制权。3
月10日，廖凯当选为新一任董事长。

5月7日，皖通科技召开董事会，审议通过了选举李臻为公司第五届董事会董事长的
议案，董事周发展等人投出了反对票，周发展认为李臻在担任副董事长两个月内涉
嫌收买行贿二级公司会计人员，并且刚当上副董事长，就筹划贱卖上市公司资产。

企查查信息显示，李臻为原德晖资本合伙人，周艳现任上海德晖投资管理有限公司
合伙人、投资总监，两人与德晖系关系匪浅，曾共同出现在两家公司的股东名单中
。在此次董事会争夺中，德晖系目前占据上风。

面对失控的董事会，周发展也没有坐以待毙。4月20日，作为皖通科技的实际控制
人，南方银谷提请于5月28日召开临时股东大会，周发展试图将董事会的控制权把
握在自己手中。

5月8日，南方银谷与安徽安华企业管理服务合伙企业(有限合伙)(以下简称“安华企
管”) 签署了《表决权委托与一致行动协议》，南方银谷与安华企管为一致行动人
，共同持有皖通科技18.48%的股权。

6月1日，皖通科技公告曝出南方银谷“武斗”戏码。根据公告，5月28日，南方银
谷带领20余名不明身份的人员聚集皖通科技公司总部，强行占领公司会议室。公司
工作人员对其进行口头劝离，但劝离无效。公司向派出所报警。警方接警后至公司
调解，“公司工作人员对不明身份人员进行劝离，其间双方有肢体接触，无持械。
”

5月19日，南方银谷和王中胜、杨世宁、杨新子分别出具说明，各方明确表示不再
续签《表决权委托协议》，《表决权委托协议》于2020年6月12日到期终止。本次
《表决权委托协议》到期后，皖通科技处于无控股股东、无实际控制人状态。

新京报贝壳财经记者 张妍頔 编辑 陈莉 校对 陈荻雁

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    2 / 2

http://www.tcpdf.org